важливу роль для землероба, оскільки відповідає природним закономірності

тієї чи іншої пори року. Невипадково знаковими є свята, які знаменують

початок і завершення польових робіт, правильне виконання яких моделює

параметри майбутнього. У цьому аспекті відзначається свято апостолів

Петра і Павла (29 червня / 12 липня), яке знаменує початок жнив. На

відміну від інших календарних дат свято є парним і нагадує архаїчний

близнюковий культ, що надає йому специфічного смислового забарвлення.

На відміну від тієї категорії міфів, де один з близнюків деміург, а його

двійник виконує функцію антиподу, міфологічна пара «Петро-Павло» є

Стали її питати: «Куди ідеш Божа Мати?»; [1, № 185].

Лексичним значенням відповідають обрядові дії. Зокрема на «Петра-Павла»

виготовляли жертовну хлібну страву – мандрики, які символізували

подвижницьке життя святих.

Практична реалізацією свята «Петра-Павла» є завершення жнив, яке

знаменується днем Іллі Пророка (20 липня / 2 серпня), пор.: «На Петра

колосся, а на Іллю – врожай». У лікувальних текстах підкреслюється тісний

1 Першість святого Петра зіставляється з першістю інших об’єктів, коли вони розглядаються в

контексті культури, як от: права рука позначає творчий принцип, тому «домінує» над лівою.

бороди».

Грозова активність, яка спостерігається наприкінці липня і першій

декаді серпня є причиною виникнення додаткових свят, коли селяни

остерігалися працювати у полі. До Громових належать Гаврила Літнього (13

липня / 26 липня), Ганни Тріскучої (26 липня / 7 серпня), Пантелеймона

Паликопи чи Палія (28 липня / 9 серпня), коли селяни уникали працювати у

полі [12].

Висновок. Традиційні свята Петра-Павла і Іллі Пророка позначають

початок і завершення збирання урожаю. Зокрема на Петра і Павла у самий